



استقبال گسترده سرمایه‌گذاران خارجی از لغو تحریم‌های ایران

توافقات اخیر هسته ای میان ایران و کشورهای عضو گروه 5+1 که منجر به آغاز روند کاهش تحریم های اقتصادی کشورمان شده، سرمایه گذاران خارجی را به بازگشت ...

توافقات اخیر هسته ای میان ایران و کشورهای عضو گروه 5+1 که منجر به آغاز روند کاهش تحریم های اقتصادی کشورمان شده، سرمایه گذاران خارجی را به بازگشت و مشارکت در طرح های اقتصادی ایران ترغیب کرده است. در همین زمینه همچنین پیشنهاد رسمی همکاری های اقتصادی میان ایران با کشورهای اروپایی که هفته قبل توسط دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری در اجلاس مجمع جهانی اقتصاد عنوان شد، بر استقبال سرمایه‌گذاران بین‌المللی از همکاری اقتصادی با ایران به ویژه در حوزه انرژی و صنایع زیربنایی افزوده است.

علی اکبر صفایی مدیرعامل شرکت ملی نفتکش دیروز در گفتگو با مهر درباره آثار تعلیق برخی از تحریم‌های نفتی پس از توافق ایران و گروه 5+1 گفت: از این پس مانعی در ارائه پوشش‌های بیمه‌ای، خدمات بانکی و دیگر خدمات مرتبط با کشتیرانی بین‌المللی به ویژه برای حمل دریایی محموله‌های نفت خام و فرآورده‌های نفتی ایران وجود ندارد.

وی با اعلام اینکه در شرایط فعلی برخی از محدودیت‌های بین‌المللی برای صادرات و حمل دریایی نفت خام ایران به 6 مشتری سنتی نفتی کشور وجود ندارد، تصریح کرد: بر اساس راهنمای اجرایی طرح اقدام مشترک توافق شده میان ایران و گروه 5+1 که 20 ژانویه (30 دی ماه 92) توسط دولت آمریکا منتشر شده، از این تاریخ تحریم های مرتبط با صادرات نفت ایران به حالت تعلیق در می‌آید. صفایی با تأکید بر اینکه دامنه این تعلیق تحریم‌ها بخش‌های حمل و نقل، بیمه و همچنین نقل و انتقالات مالی را هم در بر می‌گیرد، تصریح کرد: بر این اساس، شرایط تعلیق شامل حال اشخاص (حقوقی و حقیقی) که قبلاً در لیست تحریم خزانه داری آمریکا قرار گرفته اند، نمی‌شود، اما نفتکش و شرکت ملی نفت ایران به صراحت از این قاعده مستثنی شده‌اند.

به گفته وی، از این پس مانعی در ارائه بیمه، خدمات بانکی و دیگر خدمات مرتبط با کشتیرانی بین‌المللی برای شرکت ملی نفتکش ایران به منظور حمل نفت خام کشور به 6 کشور چین، هند، ترکیه، تایوان، ژاپن، کره جنوبی در سقف تعیین شده وجود ندارد.

مدیرعامل شرکت ملی نفتکش ایران در خصوص تعلیق تحریم پوشش‌های بیمه ای و کلوپ‌های پی اند آئی عضو گروه بین‌المللی هم توضیح داد: پیش بینی می‌شود این کلوپ‌ها به زودی اقداماتی را به منظور هم راستا شدن با سیاست‌های اجرایی دولت آمریکا اتخاذ کنند.

به موازات گشایش در پرونده تحریم ها، بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت با اعلام این که مدل جدید قراردادهای نفتی ایران تا یک ماه آینده آماده می شود، گفت: با آماده شدن پیشنهاد اولیه مدل قراردادی جدید نفتی، اجلاسی با حضور صاحب نظران در تهران برگزار و این مدل به ارزیابی گذاشته خواهد شد.

وی با اظهار این که در اجلاس موردنظر نمایندگان شرکت‌های خارجی‌ها هم می توانند حضور داشته باشند، گفت: همچنین برای معرفی قراردادهای جدید نفتی اجلاس دیگری در لندن برگزار خواهد شد.

زنگنه با بیان این که در مدل قراردادی جدید به دنبال تحقق خواست حداکثری دولت و ایجاد شرایط برد-برد هستیم، تأکید کرد: تلاش می شود این مدل جدید قراردادی جذابیت کافی برای شرکت‌های نفتی داشته باشد.

شایان ذکر است که دکتر روحانی رئیس جمهوری ایران هفته پیش در حاشیه اجلاس داووس با برخی از غول‌های نفتی دیدار و گفتگو کرد و ضمن معرفی 40 قرارداد توسعه میادین نفت، گاز و توسعه پتروشیمی، بطور رسمی وعده داد: دولت به سرمایه گذاران خارجی گاز ارزان می‌دهد.

پائول اسکارونی مدیر ارشد شرکت نفی انی ایتالیا پس از این اجلاس اعلام کرد: حضور رئیس جمهوری ایران در این نشست

نشانه‌ای آشکار از تمایل ایران برای بازکردن فضا برای حضور شرکت‌های نفتی بین‌المللی است.

کریستوف دی مارگری مدیر اجرایی توتال هم روز گذشته در مصاحبه با شبکه تلویزیونی بلومبرگ با توضیح اینکه ایران به شرکت‌های نفتی غربی اعلام کرده است برای بازگشت به ایران آماده باشند، گفت: این پیام‌ها از سوی ایران به معنی آمادگی این کشور برای انجام تحرکاتی در مذاکرات سیاسی است.

وی گفت: ایران در نظر دارد تا پس از برداشته شدن تحریم‌ها به منظور توسعه میادین نفت و گاز خود شرایط بهتری به شرکت‌های نفتی پیشنهاد کند. شرکت توتال فعالیت بر روی میدان گازی پارس جنوبی را در سال 2009 به دنبال تشدید تحریم‌های آمریکا متوقف کرد. وی در این رابطه گفت: این شرکت هیچ حقی در مورد پروژه‌هایی که پیش از این بر روی آنها فعالیت داشت، ندارد. این پروژه‌ها زمانی که ما آنها را ترک کردیم، به پایان رسیده بودند.

مارگری در مورد ملاقات با رئیس جمهوری ایران و پیام وی در اجلاس داووس گفت: پیام ایران همانند همیشه این بود که ما مقادیر زیادی نفت و گاز داریم و به مهارت‌های مدیریتی و فناوری شما نیاز داریم. ما در واقع به پول شما نیاز نداریم. ما دوست داریم شما به کشور ما بازگردید و آماده‌ایم تا به شما شرایط قراردادی بهتری پیشنهاد کنیم. وی اضافه کرد: اولویت‌های ایران، توسعه میدان پارس جنوبی است و توتال در این بخش برای افزایش ظرفیت‌های صادراتی فعالیت کرده است. از سوی دیگر، خبرگزاری رویترز دیروز در گزارشی از صف کشیدن شرکت‌های بزرگ اروپایی برای آغاز مجدد همکاری با ایران و سفر مدیران شرکت‌هایی مانند توتال فرانسه، انی و ساراس ایتالیا به این کشور در هفته‌های گذشته خبر داد و نوشت، ایرانی‌ها علائم خوش‌بینی ارسال می‌کنند و معتقدند درها برای احیای معاملات نفتی با اروپا تا آخر سال جاری باز خواهد شد.

از سوی دیگر نماینده بیمه کشتیرانی ژاپن پریروز بطور رسمی از لغو تحریم بیمه نفتکش‌های ایرانی توسط این شرکت بیمه دریایی خبر داد که باعث رونق صادرات نفت ایران خواهد شد. در همین رابطه، معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی هم از اعلام آمادگی؟ خط کشتیرانی خارجی برای بازگشت به بنادر ایران خبر داد. سید علی استیری افزود: با مثبت شدن فضای بین‌المللی که در پی توافق ژنو حاصل شد و همچنین فعال سازی اپراتور دوم بندر شهید رجایی، تعدادی از خطوط کشتیرانی خارجی علاقمندی خود را برای از سرگیری تردد به این بندر اعلام کردند.

وی با بیان این‌که مذاکراتی با این پنج خط خارجی انجام شده است، تصریح کرد: این پنج خط کانتینری در گذشته و قبل از تحریم‌ها به بندر شهید رجایی تردد داشتند که هم‌اکنون در حال برنامه ریزی و مطالعه برای از سرگیری سفرهای خود به این بندر هستند. استیری با بیان اینکه در حال حاضر زمان از سرگیری تردد کشتی‌های این خطوط مشخص نیست، افزود: سازمان بنادر و دریانوردی در حال آماده سازی شرایط و زیرساخت‌های بندری برای پهلو دهی به شناورهای این خطوط است.

صندوق بین‌المللی پول هم دیروز اعلام کرد، این سازمان ارزیابی سالانه اقتصاد ایران را که از سوی تهران تعلیق شده بود، از سر می‌گیرد، آخرین ماموریت این سازمان در ایران به سه سال پیش بر می‌گردد. ویلیام موری سخنگوی صندوق بین‌المللی پول گفت: توافقی بر اساس اصل 4 برای بازنگری اقتصاد ایران به وجود آمده است. البته در سالیان اخیر روابط ما کمی منفصل شده بود.

گزارش خبرنگار ما حاکیست ظرف روزهای اخیر هیات‌های مختلف از فعالان اقتصادی بخش خصوصی کشورهای سوئد، آلمان، ایرلند، تاجیکستان، فیلیپین، انگلستان و برخی کشورهای همسایه با نمایندگان اتاق بازرگانی ایران دیدار و گفتگو کرده‌اند و خواستار گسترش روابط تجاری و صنعتی با ایران شده‌اند.

راه‌اندازی پنجره واحد سرمایه‌گذاری خارجی از 22 بهمن

از سوی دیگر معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی هم گفت: پنجره واحد سرمایه‌گذاری که به صورت آزمایشی راه‌اندازی شده، از 22 بهمن امسال فعالیت خود را در سراسر کشور رسماً آغاز خواهد کرد و بر این اساس همه سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند بدون مراجعه حضوری به مراکز خدمات، درخواست‌ها و مشکلات خویش را از طریق این پنجره واحد با مدیران استانی و سازمان سرمایه‌گذاری مطرح کنند.

وی با اشاره به سخنرانی رئیس جمهوری در جمع صاحبان سرمایه و بنگاه‌های اقتصادی بزرگ بین‌المللی در اجلاس داووس سوییس اعلام کرد: با توجه به استراتژی دعوت کشور از سرمایه‌گذاران خارجی، مراکز خدمات سرمایه‌گذاری استانیهای کشور آماده‌اند تا ضمن پذیرش این سرمایه‌گذاران و مذاکره با آنها، شرایط کسب و کار متقاضیان را در کوتاه‌ترین زمان ممکن عملیاتی کنند.

دعوت از کشورهای آسیایی و اقیانوسیه برای سرمایه‌گذاری در ایران

خبر دیگری حاکیست: اجلاس کنفدراسیون اتاق‌های بازرگانی آسیا و اقیانوسیه دیروز در تهران با مشارکت گسترده بخش خصوصی کشورهای عضو این منطقه برگزار شد و در آن ایران از فعالان اقتصادی آسیایی و اقیانوسیه برای سرمایه‌گذاری در کشورمان دعوت کرد.

به گزارش خبرنگار ما، رسول مهاجر مدیرکل آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه در این اجلاس با اشاره به توافقات سیاسی ایران با کشورهای عضو گروه 5+1 گفت: فضای لازم برای گسترش همکاری‌های اقتصادی ایجاد شده است و با توجه به آنکه مشتریان اصلی نفت ایران کشورهای آسیایی هستند، از توسعه همکاری با خریداران نفت ایران نظیر چین، کره، هند، ژاپن استقبال می‌کنیم.

غلامحسین شافعی رئیس اتاق بازرگانی ایران هم در این اجلاس با تأکید بر نقش مهم ایران در تأمین امنیت انرژی منطقه آسیا و اقیانوسیه اعلام کرد: ما آماده ایجاد اتاق مشترک ایران و فیلیپین هستیم. وی گفت: اتاق بازرگانی ایران از مشارکت بخش خصوصی کشورهای عضو در جهت همکاری در پروژه‌های سرمایه‌گذاری مشترک در زمینه صنایع پتروشیمی استقبال می‌کند و با توجه به تمایل دولت برای همکاری بخش خصوصی در صنایع پایین دستی نفت و بویژه پتروشیمی می‌توانیم همکاری مناسبی با بخش خصوصی کشورهای عضو کنفدراسیون داشته باشیم.

بندیکتو یوجیکو رئیس کنفدراسیون اتاق‌های بازرگانی آسیا و اقیانوسیه هم در این اجلاس اعلام کرد: ایران جزو اولویت‌های بالای کنفدراسیون به حساب می‌آید و دیدار قبلی ما در سال 2010 باعث شد تا سطح روابط بسیار توسعه پیدا کند.

وی با تأکید بر اینکه ایران در یک موقعیت بی‌همتا قرار دارد، گفت: انتخاباتی که چندی قبل برگزار شد، ایران را وارد مرحله جدیدی کرد و ما معتقدیم ایران با رشد اقتصادی مواجه بوده و جایگاه خود را به عنوان یک ستون در منطقه تثبیت خواهد کرد.

ادواردو مارتینز سفیر فیلیپین در تهران به عنوان دیگر سخنران این اجلاس گفت: به دنیا ثابت شده است ایران مستحق تحریم‌ها نیست. وی افزود: در برهه فعلی و شرایط ویژه‌ای که در ایران وجود دارد، باید به دنبال توسعه روابط باشیم و در سال‌هایی که در ایران بوده‌ام و همچنین تجارب گسترده‌ای که در فعالیت‌های اقتصادی در مجامع بین‌المللی داشته‌ام به نظرم ایران در شرایط بسیار خوبی برای توسعه روابط اقتصادی قرار دارد.

وی با تأکید بر اینکه علاقه‌مندی برای توسعه روابط بیشتر شده است، گفت: تعداد هیات‌های بازدید کننده از ایران، پس از پیروزی دولت جدید افزایش قابل توجهی پیدا کرده است و من مطلع شده‌ام اتاق بازرگانی ایران برنامه سفر به 40 کشور را دارد و امیدواریم که این هیأت تجاری به فیلیپین هم بیاید.